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Sammanfattning 
Föroreningar och miljögifter är ett stort problem i världen. För att hjälpa till att skydda 
allt i naturen och människan har EU-länderna tillsammans arbetat fram olika 
skyddsprogram. Ett exempel på ett skyddsprogram är införandet av Natura 2000-
områden. Dessa områden är extra känsliga mot miljögifter och andra föroreningar 
som kan orsaka stora förändringar i ekosystem och den biologiska mångfalden. 
Därför är dessa områden speciellt viktiga att bevara genom att leva upp till en god 
status inom de kemiska och ekologiska områdena.  

I detta arbete har ett Natura 2000-område undersökts där halten av kemiska 
föroreningar inte uppnår god status. Området är en sjö lokaliserad i Katrineholms 
kommun i sydvästra Södermanland. Syftet med detta arbetet var att undersöka den 
mängd data som existerade hos Katrineholms kommun gällande miljögifterna i 
Näsnaren. En slutsats skulle sedan dras om denna data var tillräcklig för att bestämma 
Näsnarens välmående, visa miljögifternas trender samt om den var tillräcklig för att 
fatta beslut om åtgärder. Mängden data som hittades var mycket liten och inga 
utmärkande miljögiftshalter påträffades. Slutsatsen tyder på att betydligt fler 
provtagningar måste utföras i Näsnaren för att ge ett tillräckligt dataunderlag och ge 
en korrekt bild över Näsnarens välmående.    

 

Abstract 
Pollutants and contaminants are a huge problem in the world. To protect the natural 
environment and human health, countries within the EU have worked together to 
develop different protection programs. Natura 2000-sites is an example of one of 
these programs. Certain areas were chosen to be part of this program due to their 
extreme sensitivity to changes in ecosystems and biodiversity. Therefore, these 
particular areas are extra important to preserve by working towards and reaching a 
good chemical and ecological status.   

This study focus on a Natura 2000-site, where the chemical status does not meet the 
criteria. The site is lake Näsnaren, located in the county of Södermanland, Sweden. 
The objective of this study was to analyze the contamination data from sediment 
samples, obtained at the Environmental office in Katrineholm. However, 
unfortunately I discovered that the data is lacking important information, in order to 
reconstruct the status of Näsnaren. It is thus difficult to interpret if there are real trends 
in the contaminant concentrations and if the current data is enough to make decisions 
for potential measures. The conclusion is that more controlled sediment sampling has 
to be conducted in order to evaluate the status of Näsnaren.  
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1 Inledning  
 

Avgörandet och beslutsfattandet om välmåendet hos en sjö kräver att tillräckliga 
mängder med provtagningar, undersökningar och analyser är utförda 
(Åtgärdsportalen, 2020). I och med att höga halter av föroreningar så som miljögifter 
och metaller kan komma att skada miljön, människan och djur är det viktigt att 
vetskapen om sjöars tillstånd är känt (Bonomo, et al., 2005). Vidtas åtgärder utan full 
kunskap om sjöns tillstånd, inkluderat typer av miljögifter och metaller samt dess 
agerande och effekter i naturen, kan en dålig situation bli värre. Fel åtgärd kan 
innebära att en omrörning i sedimenten sker vilket ökar risken att miljögifterna och 
metallerna sprids vidare. Vidarespridning och effekterna av detta avgörs av 
föroreningarnas egenskaper, det vill säga dess persistens, flyktighet och hur de 
ackumuleras i naturen. Även typ av sediment och jordmån i omkringliggande mark 
har en påverkande roll i hur lätt spridningen sker (Chang, et al. 2020).  

Förarbete samt informativ dokumentation och data är på grund av ovanstående stycke 
mycket viktigt att ha tillgång till. Detta är även en viktig faktor för att se trender och 
mönster av föroreningshalterna genom åren. Mönster och trender visar potentiella 
minskningar eller ökningar av föroreningar (Naturvårdsverket, 2019a).   

      

1.1 Näsnaren 
Näsnaren är en sjö belägen i Katrineholms kommun i Södermanland och omfattar en 
area på 4,25 km2 med ett maxdjup på 2 meter. Detta är en sjö som på grund av dess 
artrikedom av fåglar räknas som en av de viktigaste sjöarna i länet. Näsnaren ligger 
även inom ett Natura 2000-område vilket indikerar att bevarandet av sällsynta 
fågelarter och dess livsmiljö prioriteras och värderas högt, men på grund av historiska 
ageranden och ovetskap är sjön mycket förorenad. Näsnaren ingår i Nyköpingsåns 
avrinningsområde och har själv ett utlopp som mynnar ut i både Kolsnaren och Viren. 
Viren är en sjö som dessutom försett Katrineholm med dricksvatten under väldigt 
många år. Inloppet av dagvatten från staden sker huvudsakligen genom två stycken 
diken, Mejeridiket och Lasstorpdiket. Näsnaren har varit mottagare av Katrineholms 
avloppsvatten under väldigt lång tid och det är genom dessa diken som det orenade 
avloppsvatten har strömmat, från tidigt 1900-tal till mitten av 1950-talet. Det orenade 
vattnet har kommit från bland annat industrier, läckage från åkermarker samt 
ytavrinning från staden, och har medfört miljöstörande ämnen så som PFAS, 
oljeföroreningar och ämnen som kvicksilver och antracen. Genom staden går det även 
en järnväg som impregnerats med kreosot, väldigt frekvent under en tid (Öberg, 
2009). 
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Figur 1.  Karta över sjön Näsnaren. Hämtad 2020-05-15 från 
Vatteninformationssystem Sverige, VISS. (Skala 1: 40 000).   
 

 

 

Näsnaren uppnår idag inte ett gynnsamt tillstånd där den kemiska statusen är 
rödmarkerad och uppnår ej god status enligt Länsstyrelsens vatteninformationssystem 
Sverige, VISS (Vatteninformationssystem Sverige, 2020). Den kemiska statusen 
bedöms enligt krav som anges i EU:s direktiv 2013/39/EU, vilka därmed inte uppnås. 
EU-direktivet har tagit fram en prioriteringslista (tabell 1) över ämnen som utsätter 
vattenmiljön och omkringliggande miljö för störst risk. Bland dessa miljögifter 
förekommer antracen, kvicksilver och PFOS, och dessa anses vara mest benägna att 
få bort.   

 

Näsnaren har även ett kraftigt överskott av näringsämnen vilket orsakar övergödning. 
Hanteringen av näringsämnena i sjön är ingenting som har utretts i detta arbete då 
Katrineholms kommun har ett uppkommande projekt gällande detta. 

 

 

 

 = Lasstorpsdiket inlopp = Mejeridiket inlopp  
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Tabell 1. Data över de prioriterade ämnena, från VISS. (Vatteninformationssystem 
Sverige, 2020). 

 

2  Syfte och frågeställning 
Syftet med detta examensarbete är att kartlägga miljöstatusen i sjön Näsnaren, en av 
de viktigaste fågelsjöarna i Södermanland. Kartläggningen har baserats på de analyser 
som tidigare utförts, den mängd data som existerar över de miljögifter som sjön 
innehåller samt hur noggrant denna information har studerats. Detta har gjorts för att 
konstatera om dessa medför en tillräcklig grund för att fatta beslut gällande  
Näsnarens miljöstatus, och för att konstatera detta har följande frågeställningar 
formulerats:  

• Har Katrineholms kommun gjort tillräckligt med analyser i Näsnaren (d.v.s. 
hur mycket data finns)? 

• Vilka slutsatser kan dras av den existerande datan om Näsnaren?   
 

Hypotesen inför detta arbete är att mängden data ännu inte är tillräcklig för att kunna 
vidta de rätta åtgärderna för Näsnarens välmående.    

Prioriterade ämnen (och andra ämnen 
av betydelse) 

De som inte uppnår god status 

Antracen Ej klassad 

Bromerad difenyleter (PBDE) Uppnår ej god status 

Bly och blyföreningar Ej klassad 

Kadmium och kadmiumföreningar Ej klassad 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar Uppnår ej god status 

Nickel och nickelföreningar Ej klassad 

PFOS Ej klassad 

Polyaromatiska kolväten (PAH)  

 - Benso(a)pyren 

 - Benso(b)fluoranten 

 - Benso(k)fluoranten 

Ej klassad 

Tributyltenn föreningar (TBT) Ej klassad 
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3  Bakgrund 
 

3.1 Natura 2000 
Natura 2000-områden finns inom hela EU och är ett nätverk som skyddar 
naturområden, sällsynta och hotade arter och habitat, både på land och i vatten 
(Mézard, et al., 2008). Syftet med Natura 2000-områden är långsiktigt att bevara den 
biologiska mångfalden genom att hindra utrotning av arter samt att skydda den miljö 
de lever i. Med hjälp av kraven i EU:s fågeldirektiv (2009/147/EG) och art- och 
habitatdirektiv (92/43/EEG) har värdefulla naturområden tilldelats Natura 2000 
(Länsstyrelsen, 2019). Utpekningen av de värdefulla områdena står EU-länderna 
själva för och i Sverige är det länsstyrelserna som kommer med förslag, men 
regeringen som sedan fattar besluten. Natura 2000 innebär bland annat ett bevarande 
av livsviktiga miljöer för hotade arter, men detta innebär inte att den mänskliga 
aktiviteten på dessa platser ska upphöra. Natura 2000 värnar fortfarande för 
samhällsutveckling och markanvändning, dock förutsatt att dessa aktiviteter inte 
äventyrar den biologiska mångfalden. Därför måste varje aktivitet godkännas innan 
den kan ske och genomföras (Naturvårdsverket, 2019b). 

 

 

3.2 Vattendirektivet 
Ramdirektivet för vatten, det så kallade vattendirektivet, inträdde i EU år 2000 och är 
ett direktiv gällande vattenkvaliteten i sjöar, vattendrag och i grundvatten. Detta 
direktiv ska bidra med underlag och användas vid bedömning av statusen i 
sötvattenmiljöer (Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/60/EG). I Sverige 
inträdde vattendirektivet i lagstiftningen år 2004 (Vattenmyndigheterna, 2020) och 
Naturvårdsverket har ansvar för de miljögifter som påverkar sötvattenmiljön och 
Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för den större delen av sötvattenprogrammet. 
Sötvattenprogrammet ska beskriva den miljösituation som sjöarna, och de sötvatten 
som berörs, befinner sig i. Detta görs för att kunna se de förändringar som har skett 
och kan komma att ske i ekosystemet, och ett av områdena som har övervakning är 
miljögifter. Övervakningen av miljögifterna består av en speciell referensgrupp som 
har i uppgift att granska långsiktiga utvecklingar, komma med åtgärdsförslag samt att 
komma med synpunkter på analyser och undersökningar. EU:s ramdirektiv ställer 
även krav på sötvattensmiljön. Dessa krav gäller miljöövervakningen men det är 
vattenförvaltningsförordningen och Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter som 
skriver direktivets krav (Naturvårdsverket, 2018a).  

 

Målet med vattendirektivet är att uppnå följande nationella miljömål: Bara naturlig 
försurning, Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten av god 
kvalitet, Giftfri miljö samt Ett rikt växt- och djurliv (Sveriges Miljömål, 2020).  
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3.3  Metaller 
Miljögifter förekommer i stor utsträckning i form av kemikalier som läckage från 
olika tillverkningsindustrier, men naturligt förekommande metaller kan även de 
räknas som miljögifter. Även då metaller är fullt naturligt förekommande i naturen 
saknar de förmågan att brytas ner och de blir giftiga om de uppträder i höga halter. 
Detta gäller dock inte alla metaller. En del metaller håller egenskaper som gör dem 
giftiga och skadliga redan vid låga halter och exempel på dessa är kvicksilver, bly och 
kadmium (Alm, et al., 1999). Många metaller binder starkt till organiskt material 
vilket innebär att högre metallhalter har uppmätts där det råder höga halter av 
organiska ämnen. I näringsrika sjöar bör dock metallhalterna vara relativt låga 
(Åtgärdsportalen, 2020). Anledningen till detta beror på den höga biologiska 
produktionen av alger som sker i dessa typer av sjöar. Detta innebär att när algerna 
väl dör sjunker de ner till det organiska materialet på botten och sedimenteras sedan 
av bland annat bakterier (Bergkvist & Ploug, 2014). Denna process bidrar med en 
utspädning i det organiska materialet i sedimenten vilket innebär att metallhalterna 
inte blir lika koncentrerade (Åtgärdsportalen, 2020). 

 

3.3.1 Kvicksilver, bly och kadmium 
Kvicksilver är ett ämne som beräknas finnas i alla sjöar i Sverige och för att undersöka 
kvicksilverhalten i de svenska sjöarna är metoden oftast att studera insjöfisk. Detta 
görs på grund av att kvicksilver effektivt ackumuleras i fisk. De halter som har 
påträffats genom denna metod ligger på en nivå högre än gränsvärdet och de kraven 
uppsatta av EU (Bishop, et al., 2018). Enligt Bishop et al. (2018) överskrider 
kvicksilverhalterna EU:s kvalitetsnormer för god kemisk status i mer än 99% av 
Sveriges sjöar. Därmed har det höga värdet dessvärre blivit det normala stadiet i 
dagens Sverige. 

Till skillnad från andra tungmetaller är kvicksilver kapabel till att omvandla sig i 
naturen. Genom denna process blir kvicksilvret istället metylkvicksilver. 
Metylkvicksilver är mycket giftigt och bidrar till en ökad biotillgänglighet och 
därmed en ökad toxicitet. Det omvandlade kvicksilvret tas sedan upp av levande 
organismer vilket innebär att det är metylkvicksilver som hittas i fiskar 
(Naturvårdsverket, 2019b). En nämnvärd minskning har skett av ämnet via 
nederbörd, men utöver det har ingen direkt minskning skett. Anledningen till detta 
beror på att tillförseln sker genom marken och att halterna som tillkommit genom till 
exempel nederbörd fortfarande hittas i marken (Johansson, et al. 2001). På grund av 
ämnets egenskaper i flytande och i gasform har kvicksilver hög 
spridningsbenägenhet. Det anses även vara ett av de skadligaste miljögifterna då det 
orsakar skador på hjärnan och det centrala nervsystemet (Naturvårdsverket, 2019c). 
Kvicksilver är flyktigt i sura förhållanden (jorden i området Näsnaren är sur med lågt 
pH-värde). 

Tungmetallen bly är giftig för alla organismer inklusive människan och enligt en 
studie utförd av Bellinger et al. (2007) har det påvisats att bly kan vara toxiskt redan 
vid intag och exponering av låga doser. Den största exponeringskällan av ämnet är 
genom mat och dryck och sprids framför allt från avfall och industrier (EFSA, 2012).  
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Kadmium är också en tungmetall och denna är skadlig för både mikroorganismer och 
för djur och växter som lever i vattenmiljöer. På grund av kadmiums långvarighet i 
bland annat ytliga sediment kan det innebära permanenta skador vid utsläpp 
(Fagerman, 2018).  

 

Till skillnad från kvicksilverhalterna i svenska sjöar som överskrider gränsvärdet, 
ligger både bly- och kadmiumhalterna under deras angivna gränsvärden (Sveriges 
vattenmiljö, 2019).   

 

3.3.2  Nickel  
Till skillnad från ovannämnda metaller är nickel ingen tungmetall. Nickel är en metall 
som förekommer naturligt i naturen, både i vatten och mark samt i berggrunden. Dock 
är det en metall som är ganska sällsynt i ren from. Den största delen av 
nickelutsläppen i Sverige står industrier för, industrier så som 
pappersmassaanläggningar och avloppsreningsverk. Dessa utsläpp sker direkt till 
vatten. Det sker även utsläpp till luften men dessa är lägre. Generellt har det skett en 
minskning i nickelutsläppen sedan 1975 (Naturvårdsverket, 2017a). Höga 
koncentrationer av nickel blir i längden giftigt och detta gäller för människan precis 
som för djur och växter. Nickelallergi är en vanlig reaktionen vid exponering av 
metallen och är ofta förekommande vid hudkontakt, men exponering kan även ske 
genom föda och inandning (Ciurli et al., 2016). Varken djur eller växter visar på 
specifika symptom vid nickelexponering, men växters rotutveckling kan komma att 
påverkas (Nationalencyklopedin, 2020).  

 

3.3.3 Provtagning av metaller i limniska sediment  
 

Vad gäller mätningen av metallförekomsten i sjöar är vattenprovtagning inte det bästa 
sättet att gå till väga. Anledningen till detta är osäkerheten som dessa prover ger 
resultatet. Metaller har förmågan att öka i samband med vattnets turbiditet, d.v.s. 
grumlighet, och mängden organiskt material. Analyserna kan därmed komma att visa 
på förhöjda värden i sjön och ge felaktiga resultat (Köhler, 2014). Analyserna och 
studierna av metallerna sker istället i ytsedimenten då dessa ger säkrare resultat 
eftersom proverna tas i opåverkade förhållanden. På detta sätt skapas det en bild av 
föroreningarna i vattnets ekosystem (Sun, et al., 2016). Det kan även ha betydelse att 
känna till provpunktens plats, i både vatten och sediment, på grund av osäkerheterna, 
just för att grumlighet är mycket vanligt vid en sjös strandområden samt vid 
dagvattendiken (Fagerman, 2018). Genom att studera och analysera metallhalterna i 
sediment får man en klar bild över tillförseln av metaller i sjön. Genom att dessutom 
ta proverna djupare ner i sedimenten kan den ursprungliga metallhalten detekteras 
samt visa hur trenden av metaller i sjön sett ut (Naturvårdsverket, 2020a). 
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3.4  Organiska miljögifter 
 

Organiska miljögifter är ett problem i och med att de är allt för vanligt förekommande 
i naturen och miljön. Detta har dessutom varit ett känt problem under flera decennier. 
Sedan upptäckten och sedan de första negativa effekterna har flera av dessa 
miljögifter blivit förbjudna i länder, inom EU och i hela världen. Det som gör de 
organiska miljögifterna till gifter är deras unika egenskaper som gör dem mycket 
svåra att bli av med. Dessa egenskaper är persistens, det vill säga svårnedbrytbarhet, 
dess förmåga att bioackumulera sig i organismer och levande vävnad vilket bidrar till 
en spridning av giftet då det förflyttas uppåt i näringskedjan. Effekterna ser olika ut 
beroende på vilket organiskt miljögift det gäller, men ett gemensamt problem och ett 
av de stora problemen som existerar är att alla effekter är långt ifrån kända. Detta är 
ett problem som kan vara svårt att lösa eller hitta svar på eftersom nya miljögifter 
tillkommer hela tiden. Många av de nya miljögifterna skapas dock inte medvetet, utan 
ofta som en restprodukt eller som en bieffekt av någonting annat. Många organiska 
miljögifter ingår i Stockholmskonventionen och meningen med den konventionen är 
att minska användningen och därmed minska spridningen av miljögifterna (Sveriges 
vattenmiljö, 2019).   

 

 

3.4.1  PFOS och PBDE  
 

Perfluoroktansulfonat (PFOS) är ett miljögift som tillhör de perfluorerade ämnena 
(PFAS). Det är en mycket vanlig förekommande beståndsdel i andra föreningar som 
används vid bland annat impregneringar av olika slag (t.ex. järnvägar) och främst i 
brandsläckningsskum. Ämnet började tillverkas under 1940-talet och har använts 
inom industriella tillverkningar. Utfasningen av ämnet påbörjades år 2000 (Bergling, 
et al. 2013) och år 2008 förbjöds användningen av PFOS helt inom EU. Detta förbud 
kom även att gälla ämnen som kunde brytas ner till PFOS. Trots förbudet har ämnet 
påvisats förekomma i höga halter i sjöar och vattendrag. Det hittas dessutom 
fortfarfarande i bland annat fisk, men en generell minskning har setts i insjöfisk. 

För tillfället existerar det för få studier för att kunna fastställa att PFOS är 
cancerframkallande för människan, men negativa effekter av PFOS har påträffats. 
Bland annat kan exponering av PFOS resultera i försämrat antikroppsförsvar som en 
följd av olika vaccineringar, som till exempel mot stelkramp (Livsmedelsverket, 
2020). Olika studier och djurförsök har påvisat leverskador som en effekt av PFOS-
exponering, även immunförsvaret (Bossart, et al., 2017) och reproduktionsförmågan 
påverkas av exponeringen (Niu, et al., 2017).  

Polybromerade difenyletrar (PBDE) utgör en del av gruppen bromerade 
flamskyddsmedel och tillhör Stockholmskonventionen. Detta ämne kan påträffas i till 
exempel textilier, elektronisk utrustning och byggmaterial. PBDE har varit en 
importkemikalie för Sverige och använts som en tillsattskemikelie i varor. Idag är 
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detta ämnet förbjudet inom EU men förekommer fortfarande genom importvaror samt 
på grund av ämnets svårnedbrytbarhet (Naturvårdsverket, 2018b). Läckage av PBDE 
sker under en produkts hela livscykel och den främsta läckagekällan är deponier. Det 
sprids även väldigt bra och långväga via luft. Polybromerade difenyletrar är både 
hälso- och miljöfarliga. Det medför långsiktiga, negativa effekter på miljön och 
utsätter vattenlevande organismer för stor skada på grund av dess höga toxicitet och 
genom att ämnet har förmågan att följa med i näringskedjan (Han, et al. 2019).  

 

De bromerade flamskyddsmedel överskrider gränsvärdet generellt i Sverige vilket 
innebär att de inte uppnår en god vattenkvalitet i de svenska sjöarna (Sveriges 
vattenmiljö, 2019).  

 

3.4.2  Polycykliska aromatiska kolväten  
 

Till de polycykliska aromatiska kolvätena (PAH) tillhör de organiska miljögifterna 
antracen, benso(a)pyren, benso(b)fluoranten och benso(k)fluoranten. Dessa är i sin 
tur indelade i PAH-M och PAH-H, där antracen tillhör den förstnämnda och det som 
skiljer dessa åt är deras egenskaper bland annat toxiciteten. Båda grupperna, PAH-M 
och PAH-H, är cancerframkallande och benso(a)pyren anses vara den mest skadliga 
medan antracen anses vara den minst skadliga (Naturvårdsverket, 2017b). 

Väl i vattenmiljöer binder sig dessa miljögifter till sedimenten och på grund av sina 
persistenta egenskaper stannar de även kvar i sedimenten. Antracen förekommer i 
exempelvis pyrotekniska produkter, kreosot (vid impregnering av järnväg), 
impregnerat trä och gummidäck. Antracen är ett giftigt och persistent ämne som 
bioackumuleras i miljön. (Naturvårdsverket, 2018c). De övriga PAH-ämnena 
tillsammans med benso(a)pyren kan hittas överallt (SMED, 2018).  

 

3.4.3  Tributyltennföreningar  
 

Tributyltennföreningar (TBT) är mycket giftiga för människan och precis som för 
PBDE har TBT långsiktiga negativa effekter på vattenlevande organismer (SMED, 
2018). TBT har tidigare under en längre tid använts i bottenfärg till båtar, men på 
grund av dess negativa följder är det sedan år 2003 förbjudet. Dock förekommer TBT 
i och tillförs än till miljön då det fortfarande förekommer på båtar (Stockholms stad, 
2020).  
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3.4.4  Provtagning av organiska miljögifter i limniska sediment  
 

Likt metaller i sediment binder de organiska miljögifterna till sedimentpartiklarna och 
ansamlas på botten, och dess persistenta egenskaper gör att gifterna ackumuleras 
(Länsstyrelsen, 2011). Då miljögifterna ansamlas på botten bildas det gärna fickor i 
sedimenten där miljögiftet sedan koncentreras (Josefsson, et al., 2018). Detta bidrar 
till en enklare vidarespridning av giftet vid till exempel erosion eller annan omrörning 
på botten. I och med att miljögifter sedimenteras och anrikas på botten kan man på ett 
relativt enkelt sätt följa de historiska liksom de nya händelserna som lett till 
föroreningen och spridningen. Därför genomförs ofta både ytprov och djupprov vid 
sedimentprovtagningar för att tydligt se om miljögiftets halt har ökat. Sediment är 
därför bra och stabilt att studera för att övervaka föroreningen och dess spridning, 
eftersom miljögiftet binder till sedimentpartiklarna (Naturvårdsverket, 2016).  

 

 

3.5  Gränsvärden  
 

För att fastställa att en förorening i sediment eller vatten ligger inom en acceptabel 
nivå krävs det att ett gränsvärde har fastlagts. Gränsvärdena beslutas genom insamling 
av data som sedan jämförs och analyseras för att konstatera vilka värden som ger 
minst skada på allt levande runt omkring samt vilka effekter som medföljer. Det gäller 
även att dessa gränsvärden ska följa de krav och bestämmelser som är godkända inom 
EU (Naturvårdsverket, 2008). Dessa gränsvärden varierar och beror på var 
föroreningen finns och i vilket syfte platsen används. Överskrids dock de gränsvärden 
som är satta kommer den kemiska statusen att påverkas negativt. För att ett land ska 
kunna sätta upp dessa gränsvärden krävs det dock att tillräckliga underläggsdata finns 
tillgängliga (Naturvårdsverket, 2020b).  

Naturvårdsverket har tagit fram en bedömningsgrund för metallhalter i sjösediment i 
Sverige, det vill säga för limniska sediment. Det finns dock ännu inte tillräckligt med 
underlag för att göra detsamma för organiska miljögifter i sjösediment. Därför 
existerar det ännu inte någon liknande tabell för organiska miljögifter som för 
metaller i limniska sediment (Naturvårdsverket, 2020b). Bedömningsgrunderna för 
metaller i limniska sediment har inte några tydliga direktiv över ett visst haltvärde, 
utan dessa värden består av intervallvärden indelade i fem klasser: mycket låg halt, 
låg halt, medelhög halt, hög halt och mycket hög halt. Klass 1 motsvarar låg halt och 
Klass 5 motsvarar mycket hög halt. Detta ger en bild över hur fördelningen av 
miljögifterna i sediment ser ut i svenska sjöar och ska hjälpa till vid bedömning av 
förorenat sediment i sjöar och vattendrag (Naturvårdsverket, 2020a). 

Anledningen till att gränsvärdena för organiska miljögifter i limniska sediment inte 
har kartlagts i Sverige beror på att fokusen istället har legat på förorenade 
markområden. Med andra ord är bristen på underlagsdata för limniska sediment en 
följd av bristen på kartläggningsarbete för dessa områden (Josefsson, et al., 2018). 
Ytterligare en följd av detta blir då att tillämpningen av efterbehandlingsåtgärder blir 
allt svårare. För att ändå kunna klassa limniska sediment enligt skadlig halt i Sverige 
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används många gånger gränsvärden från andra länder. Detta bygger dock på att landet 
har ungefär samma förhållanden som råder i Sverige, innefattande till exempel de 
hydrogeologiska och geologiska förhållandena. Jämförbara värden och de frekvent 
använda i Sverige kommer från Nederländerna (s.k. Maximum Permissible 
Concentrations, MPC) och från Kanada (s.k. Interim Sediment Quality Guideline, 
ISQG) (Jonsson, 2014). Gränsvärden har även hämtats från Norge i detta arbete. Detta 
beror på att gränsvärden för varken PBDE eller PFOS har funnits inom de 
nederländska och kanadensiska klassningarna. (Miljödirektoratet, 2016). 

 

4 Material och metod 
I detta arbete har en litteraturstudie utförts. Information om vilka miljögifter sjön 
Näsnaren innehåller har hämtats via dokumentation från Katrineholms kommun och 
ytterligare information om miljögifterna har hämtats från pålitliga, vetenskapliga 
internetsidor, rapporter samt studier. Utifrån de data som samlas in har dessa 
sammanställts i tabeller och sedan analyserats. 

 

Flera besök har gjorts till miljöstrategen i Katrineholms kommun. På kommunen har 
ett flertal pärmar med information om Näsnaren och närliggande diken studerats.   

 

Metoder som använts för framtagning av den data som studeras i detta arbete:  
Metoderna som använts vid provtagningarna var ingenting som fanns dokumenterat i 
kommunens arkiv. Dokumentationen har haft fokus på analysdelen där metallhalterna 
har bestämts genom uppslutning med kungsvatten. Det som har kunnat utläsas från 
proverna är att både yt- och djupprover utfördes år 2015 och att det 2013 togs prover 
på flera punkter i sjön. I detta arbete har endast en provpunkt från proverna från 2013 
uppmärksammats. Detta på grund av att endast denna provpunkt förekommer i de 
andra provtagningarna, vilket ger en rättvis jämförelse i analysen.   
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5 Resultat  
5.1 Bedömningsgrunder och gränsvärden 
I tabell 2 redovisas bedömningsgrunder för metaller limniska sediment, vilka har 
använts för att avgöra om metallhalterna uppmätta i Näsnaren är för höga.  
 

Tabell 2. I följande tabell redovisas framtagna bedömningsgrunder av Naturvårdsverket 
för de prioriterade metallerna i limniska sediment. Indelade i fem stycken klasser. 
(Angivet i mg/kg TS, metaller i limniska sediment). 

 
I tabell 3 presenteras de internationella gränsvärdena för organiska miljögifter i 
limniska sediment som använts som referensvärden i arbetet. 
 

Tabell 3. Gränsvärden från Kanada (CCME, 2001), Nederländerna (ALS Scandinavia 
AB, 2019) och Norge (Miljödirektoratet, 2016), ISQG interim sediment quality guideline. 
(Angivet i mg/kg TS, metaller i limniska sediment). 

 
Prioriterade 

ämnen 

Klass 1 
 

Mycket låg 
halt 

Klass 2 
 

Låg 
halt 

Klass 3 
 

Medelhög 
halt 

Klass 4 
 

Hög 
halt 

Klass 5 
 

Mycket hög 
halt 

Bly  <50 50–150 150–400 400–
2000 

>2000 

Kadmium  <0,8 0,8–2 2–7 7–35 >35 

Kvicksilver  <0,15 0,15–0,3 0,3–1,0 1,0–5 >5 

Nickel  <5 5–15 15–50 50–250 >250 

Prioriterade ämnen Gränsvärden (högsta tillåtna konc. för sediment)  

 Nederländska 
(EQS) 

Kanadensiska 
(ISQG) 

Norska 

Antracen  0,12  0,0469  -* 

Bromerad difenyleter (PBDE) - - 0,31  

PFOS - - 0,0023  

Polyaro-
matiska 
kolväten  

(PAH-H)  

Benso(a)pyren  - 0,0319  - 

Benso(b)fluoranten - - - 

Benso(k)fluoranten 0,38 - - 

Tributyltenn (TBT), sötvatten 0,01  - - 

* = Data saknas för ämnet 
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5.2 Sammanställning av existerande sedimentdata 
 
En sammanställning över den funna sedimentdatan redovisas i tabell 4, 5 och 6. Den 
redovisas ytterligare och jämförs i figur 2a, 2b och 3. Tabellerna visar att de utförda 
provtagningarna inte är kompletta i och med att alla ämnen i prioriteringslistan (tabell 
1) inte provtagits. Tabell 4 visar på att provtagning för PFOS och PBDE inte 
genomförts.  

Jämförs även tabellerna 4, 5 och 6 visas det att provtagningarna inte är utförda 
likadant, då mängden provpunkter varierar och då alla provtagningar inte innefattat 
både yt- och djupprov.  

 

Tabell 4. Data över prioriterade ämnen från Länsstyrelsen i Södermanland. Prover 
tagna år 2012. (Angivet i mg/kg TS). 

Prioriterade ämnen Näsnaren (mitt i sjön), 
sediment 2012 

Antracen <0,02 

Bromerad difenyleter (PBDE) - 

Bly och blyföreningar 50,1 

Kadmium och kadmiumföreningar 1,29 

Kvicksilver och kvicksilverföreningar 0,238 

Nickel och nickelföreningar 44,2 

PFOS - 

Polyaromatiska 
kolväten (PAH-H) 

 

Benso(a)pyren <0,03 

Benso(b)fluoranten 0,027 

Benso(k)fluoranten 0,021 

Tributyltenn (TBT) 0,000383 

 
I tabell 5 nedan ses metallhalter från flera provpunkter i Näsnaren. De olika 
provpunkterna i sjön visar på mycket varierande halter. Då varken tabell 4 eller tabell 
6 innefattat alla provpunkter som i tabell 5 har endast punkten Näsnarens mitt använts 
i sammanställningen av metallhalterna som kan ses i figur 2a och 2b. Bland de halter 
som använts i jämförandet (se figur 2a och 2b) är det mest utmärkande värdet i tabell 
5 (Näsnarens mitt) nickelhalten som med halten 42 mg/kg TS uppnår medelhög halt 
enligt bedömningsgrunderna i tabell 2. Blyhalten uppnår hög halt enligt tabell 2 med 
ett värde på 600 mg/kg TS. Dock är inte denna halt påträffad i Näsnarens mitt och är 
därför inte inkluderat då inga jämförbara data existerar.     
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Tabell 5. Sedimentdata över metallhalter från Katrineholms kommun. Prover tagna 
år 2013. (Angivet i mg/kg TS). 

 

I tabell 6 består proverna av både ett ytprov och ett djupprov. Ytproven tas i 
sedimentets övre skikt medan djupproven kan variera i djup. Vad gäller detta arbete 
saknas det information om hur långt under sedimentytan djupprovet är taget. 
Djupprovet visar på en lägre halt av metallerna vilket tyder på en ökad tillförsel av 
metaller genom åren. Detta innebär att en ganska rejäl minskning i 
sammanställningen av metallhalterna ses i figur 2a och 2b. Likt i tabell 5 uppnår 
nickelhalten (i ytprovet) medelhög halt enligt bedömningsgrunderna i tabell 2.  

Tabell 6. Sedimentdata över prioriterade ämnen från Katrineholms kommun, utförda 
2015. (Angivet i mg/kg TS).  

Prioriterade ämnen Halter i Näsnaren, 2015-10-05 

 Ytprov Djupprov 

Antracen <0,03 <0,03 

Bromerad difenyleter (PBDE) - - 

Bly  40 16 

Kadmium  0,55 <0,2 

Kvicksilver  0,097 <0,025 

Nickel  32 22 

PFOS - - 

 
Polyaromatiska 
kolväten (PAH-
H) 

Benso(a)pyren  <0,03 <0,03 

Benso(b)fluoranten 0,066 <0,03 

Benso(k)fluoranten <0,03 <0,03 

Tributyltenn (TBT) - - 

Ämnen Halter i Näsnaren 2013-05-28 

 Uppströms Efter 
dagvatten 

Efter 
Kondensat 

Efter 
Sedi.damm 

Näsnarens 
mitt 

Mynning 
dagvattenkanal 

Pb 22  97  150  600  41  100  

Cd 0,6  1,5  15  5,7  1,3  13,9  

Hg 0,15  0,49  5,7  0,43  0,23  0,71  

Ni 19  35  98  50  42  42  
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En sammanställning av resultaten för metallhalter i tabellerna 4, 5 och 6 kan ses i 
diagrammen i figur 2a och 2b. Diagrammen visar på en tydlig minskning för alla 
metaller samtidigt som kvicksilverhalten påvisar en mer stabil nivå. Även bly visar 
en relativt stabil nivå mellan år 2013 och 2015. Dessa konstanteraden kan göras i och 
med att djupproven kan försummas då dessa ger en inblick i hur halten har sett ut 
tidigare.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pb Ni
2012 Näsnaren 50,1 44,2
2013 Näsnarens mitt 41 42
2015 Näsnarens mitt - ytprov 40 32
2015 Näsnarens mitt -

djupprov 16 22

-1
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39

49

m
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S

Metaller

Figur 2a. Sammanställning över halterna av bly och nickel uppmätta i 
Näsnarens sediment. 
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I figur 2b kan samma tydliga haltminskning ses för kadmium och kvicksilver som för 
de andra metallerna i figur 2a. Djupprovet från 2015 kan dock försummas då den 
halten inte tyder på en minskning.  

 

 

 

 

Figur 2b. En sammanställning över halterna av kadmium och kvicksilver i Näsnarens 
sediment.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cd Hg
2012 Näsnaren 1,29 0,238
2013 Näsnarens mitt 1,3 0,23
2015 Näsnarens mitt - ytprov 0,55 0,097
2015 Näsnarens mitt -

djupprov 0,2 0,025
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Halterna av de organiska miljögifterna från tabellerna 4, 5 och 6 har sammanställts i 
ett diagram i figur 3. Benso(b)fluoranten visar på en utstickande halt, medan 
majoriteten av halterna visar på en halt som är mindre än 0,03 mg/kg TS. Det kan 
dessutom tydligt ses att provtagningarna inte har varit kompletta, då alla prioriterade 
ämnen inte har undersökts.   

 

 

Figur 3. Sammanställning av de uppmätta halterna av organiska miljögifter i 
Näsnaren. Inga värden för PBDE och PFOS var dokumenterade.  

 

 

Antracen PBDE PFOS Benso(a)pyr
en

Benso(b)flu
oranten

Benso(k)flu
oranten TBT

2012 Näsnaren 0,02 0,03 0,027 0,021 0,000383
2015 Näsnarens mitt - ytprov 0,03 0,03 0,066 0,03
2015 Näsnarens mitt - djupprov 0,03 0,03 0,03 0,03

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

Organiska miljögifter

m
g/

kg
 T

S

<
<
< <

<
<

<
<
<



 

21(31) 
 

6 Diskussion  
 

De prover och halter av de olika miljögifterna som påträffats hos Katrineholms 
kommun har till stor del haft sin plats i arkivet. Dessutom har ytterst få egentliga och 
konkreta undersökningar utförts i sjön Näsnaren med intentionen att mäta upp annat 
än näringsämnen. Under en längre tid har prioriteringen legat på de diken som flödar 
ut i sjön, med målet att stoppa tillförseln av fosfor för att stoppa övergödningen. Det 
är förstås mycket viktigt att fokusera på vattenvägarna som leder till sjön och förstå 
hur föroreningar och dylikt transporteras dit, samt för att kunna hindra fortsatt 
tillförsel och stoppa föroreningen vid källan.  

Det har skett provtagningar i sjön vid tidigare tillfällen och de inventeringar och 
rapporter som skrivits har alla antytt att ytterligare provtagningar krävs för att kunna 
fastställa hur Näsnaren och allt liv i anknytning till den faktiskt mår. Dessa 
inventeringar och rapporter som hittats i kommunens arkiv är daterade tillbaka till 
tidigt 60-tal. Tankar om Näsnarens välmående har funnits sedan dokumentation om 
miljögifter startade utan att någon rejäl insats har vidtagits. Då detta område under 
det senaste decenniet har blivit märkt till ett Natura 2000-område bör bättre åtgärder 
vidtagits. Dessutom har bristen på gränsvärden gällande miljögifter i limniska 
sediment gjort det svårare att avgöra om sedimenten är i akut behov av rening eller 
inte. Även haltspecifika gränsvärden saknas för metaller i sedimenten, men i och med 
att det existerar bedömningsgrunder finns det något att förhålla sig till. 

 

Med den föroreningsgrad som råder i Näsnaren idag bör restriktioner sättas upp för 
att skydda både naturen och djuren, samt människan. Detta på grund av att tillförseln 
och de redan existerande föroreningarna kan orsaka hälsoeffekter för både människor 
och djur samt hämma tillväxten hos växtligheten. Dessa restriktioner skulle då gälla 
bland annat fiske och bad i sjön, då intag av vattnet samt intag av fisken bidrar till att 
människan får i sig miljögifterna. Även fåglarna blir utsatta då många äter fisken i 
sjön och de häckande fåglarna kan påverkas hårt av detta. I och med att Näsnaren är 
ett Natura 2000-område på grund av dess viktiga fågelliv bör särskilda åtgärder 
prioriteras och vidtas för att minska föroreningsgraden.  

 

6.1 Organiska miljögifter  
 

Vad gäller den kemiska statusen i Näsnaren uppnås inte kraven för god status. Genom 
att studera figur 3 ses en sammanställning av halterna organiska miljögifter under alla 
provtagningsår. Alla värden har en relativt stabil nivå och överskrider inte något 
gränsvärde, men det är ett värde som sticker ut – ytprovet för benso(b)fluoranten. 
Detta innebär att en ökning av tillförseln av detta ämne har skett under de senaste 
åren. Dock saknas ett gränsvärde för benso(b)fluoranten. Benso(b)fluoranten i Figur 
3 visar dessutom att ytsedimentprovet från år 2015 har ett värde som skiljer sig rejält 
från resterande prov. Utan ett gränsvärde eller en bedömningsgrund medför detta 
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svårigheter, men halten av benso(b)fluoranten har ökat jämfört med djupprovet 
samma år samt jämfört med år 2012.    

 

Ingen av provtagningarna innefattar halter av varken PBDE och PFOS. Detta tolkas 
som att inga prover har gjort för dessa ämnen och inte som att inga halter har 
uppmätts. Eftersom PBDE är vanligt förekommande i fisk och vattenlevande 
organismer innebär det att människans hälsa hamnar i risk då exponering av PBDE 
sker genom bland annat livsmedel och vatten. Näsnaren är en sjö där många tenderar 
att fiska och detta är dessutom ett mycket inbjudande område med natur och fågeltorn. 
Det vill säga att det är en utflyktspunkt för många som bor i den närliggande tätorten 
samt för besökare. Alla gifter som bioackumuleras i näringskedjan utsätter allt 
levande och miljön för skada. Men tanke på att detta Natura 2000-område är en viktig 
fågelsjö bör det vara en prioritering för alla att rena sjön och därmed skapa en säker 
miljö och en giftfri föda för fåglarna. PFOS har heller inte ingått i provtagningarna 
och TBT har inte provtagits efter år 2012, men detta gäller dock mycket små halter.  

 
Bristen på data från provtagningarna gör det problematiskt att kartlägga en 
reningsplan för Näsnaren och stärker dessutom hypotesen som detta arbete haft som 
ingångspunkt: att det inte finns tillräckliga data för att kunna dra några slutsatser 
gällande åtgärder.   

 
Precis som för benso(b)fluoranten medför bristen på gränsvärden och 
bedömningsgrunder för organiska miljögifter i limniska sediment svårigheter. Det 
uppstår en problematik i analyser, i jämförelser och tolkning av halterna av de 
resterande gifterna.   

 
De halter av miljögifter som uppmätts kan idag verka milda och inte alls akuta, men 
meningen med både Natura 2000 och EU:s vattendirektiv är ett långsiktigt 
naturskydd. Ett skydd som ska säkra villkoren för ett områdes framtid. Hållbarhet i 
naturen och biologisk mångfald står i centrum för dessa typer av områden. Även då 
olika saneringstekniker krävs för att få bort de organiska miljögifterna ur miljön 
innebär det inte att sanering alltid är det bästa alternativet. Anses det att sanering 
skulle luckra upp djupsediment och där med göra situationen värre, är inte sanering 
något bra alternativ då miljögifterna förmodligen skulle spridas vidare.  

 

Utifrån de prover som tagits i Näsnarens mitt överskrids inte något gränsvärde. Dock 
är dessa prover och värden alldeles för få för att egentligen se något samband och 
skapa en bild hur trenderna ser ut. Även både djup- och ytprov skulle behöva utföras 
samt för samtliga miljögifter.  
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6.2 Metaller  
 

Data och underlag för metallerna i Näsnaren har funnits i större utsträckning än de 
organiska miljögifterna.   

Genom att jämföra metallhalterna uppmätta i Näsnarens sediment 2012 (tabell 4) med 
bedömningsgrunderna som framtagits av Naturvårdsverket (tabell 2) tyder det inte på 
att någon av metallerna har ett utmärkande värde. Bly hamnar under klassningen låg 
halt och samma sak gäller för kadmium. Även kvicksilver visar på låg halt enligt 
dessa data. Dessa prover är tagna i Näsnarens mittpunkt vilket tyder på att värdena 
kan vara högre vid Näsnarens inlopp från dikena. Anledningen till detta är på grund 
av att dikena (t.ex. Lasstorpsdiket) rinner igenom ett industriområde på vägen till 
Näsnaren. Därmed blir metallens koncentration högre precis vid inloppet eftersom 
metallkoncentrationen späds ut med mängden vatten. Nickel har det enda värdet som 
uppnår klassningen medelhög halt enligt Naturvårdverkets tabell, och detta gäller 
även nickelhalterna i tabell 5 och 6. 

I tabell 5 ses metallhalter från olika provpunkter i Näsnaren, men endast en punkt har 
tagits hänsyn till i detta arbete. Anledningen till detta var för att värdena skulle vara 
jämförbara och visa ett samband samt att proverna i både tabell 4 och tabell 6 endast 
hade en provpunkt. Punkten Näsnarens mitt har därför valts ut för jämförelsen av 
metallhalter. De andra värdena i tabell 5 var väldigt varierade och kunde inte jämföras 
på samma grund som punkten Näsnarens mitt.  

 
Genom att studera metallerna i de få provtagningar som har utförts kan en svag 
minskning ses för samtliga metaller. Detta visar på en positiv trend, men den 
insamlade datan är fortfarande för liten för att kunna dra en sådan slutsats med 
säkerhet. Någonting som däremot med säkerhet kan påstås är att kvicksilverhalten bör 
ligga på en normal nivå för svenska sjöar även då god kemisk status inte uppnås. Detta 
eftersom kvicksilverhalten överskrids i över 99% av Sveriges sjöar. 

  

Figur 2a och 2b visar en sammanställning av metallhalterna under alla 
provtagningsår. Generellt ses en minskning av alla metaller i sjön, från 2012 till 2015. 
En anledning bakom detta kan vara att utsläppen har minskat, dock är det mer 
sannolikt att reningen av utsläppen har förbättrats. Genom att studera och jämföra yt- 
och djupproven i figur 2a och 2b visas en tydlig skillnad mellan de två provtyperna. 
Denna skillnad innebär att den senare sedimentbildningen innehåller högre halter av 
metallerna. I och med att djupproven ska representera metallhalterna för ett visst antal 
år sedan ska ytproven representera hur halten ser ut i sedimenten idag, eller då proven 
togs. Trots denna förhöjning och jämförandet med proverna från tidigare år sticker 
dessa värden inte ut något betydande. Kvicksilver har från år 2012 till år 2015 
minskat, dock finns det ingen dokumentation över om proverna från 2012 och 2013 
är ytprov eller djupprov. Det är de halterna som hittas i ytsedimenten som lätt luckras 
upp vid omrörning i sedimenten av bland annat insektslarver och andra nedbrytare.   
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6.3 Val av gränsvärden  
 

Gränsvärdena som har använts som referensvärden i detta arbete, avseende 
metallhalterna i limniska sediment, kommer från Naturvårdsverket. Då dessa 
referensvärden fungerar som en bedömningsgrund med klassindelning för att 
bestämma grad på föroreningen, innebär det att halterna kan hamna under klassen 
mycket hög halt och inte under ”överskrider gränsvärdet”. Dessa bedömningsgrunder 
hjälper mer till med att kartlägga miljöstatusen och se förändringar i halter.  

 

Vad gäller gränsvärden för organiska miljögifter i limniska sediment i Sverige är detta 
ingenting som existerar i nuläget. Anledningen bakom detta är att Sverige inte har 
tillräckliga data insamlade för att sätta upp gränsvärden. Många länder saknar denna 
typ av data och gränsvärden och på grund av detta är det mycket vanligt att använda 
andra länders gränsvärden. Tidigare analyser som utförts inom Katrineholms 
kommuns har jämförts med nederländska värden. Dessa värden är jämförbara då 
Nederländerna har geologiska och hydrogeologiska likheter till Sverige. Eftersom 
gränsvärden för organiska miljögifter i sjösediment inte är vanligt förekommande kan 
andra länders gränsvärden med likheter och jämförbarhet behöva användas, till 
exempel Kanada och Norge. Även då andra gränsvärden har använts har inte alla 
organiska miljögifter förekommit i dessa tabeller. Svårigheter har uppstått då bara 
enstaka gränsvärden per land har funnits och alla har heller inte representeras som 
torrvikt (TS). Svårigheter har också uppstått i att hitta gränsvärdena som gäller för 
sjösediment och inte för marina sediment.  

 

Ytterligare en nackdel som medför de så kallade internationella gränsvärdena är att 
värdena ser likadana ut oavsett ett lands geologiska och hydrogeologiska 
förhållanden. Aspekterna om dessa förhållanden ska tas till hänsyn vid användning 
av gränsvärdena, men dessa förhållanden kommer inte överensstämma fullt ut. Dessa 
skillnader, även då de må vara små, kommer ge olika effekter. Slutligen kommer 
nackdelen att de gränsvärden som används idag är att de är framtagna i slutet av 1990-
talet. Gränsvärdena bör vara striktare, men det kan tyda på att de första värdena inte 
har uppnåtts.  

 

Mer data behövs i Sverige för att få en korrekt bild över läget i de limniska sedimenten 
och de åtgärder som kan vidtas utan att förvärra situationen. Detta innebär att man i 
Näsnaren med all säkerhet inte kan fastställa hur skadliga halterna av de organiska 
miljögifterna är utan trovärdiga gränsvärden. Bristen som finns gällande datan är 
också avgörande för de åtgärder som ska vidtas. De miljögifter som ligger i 
sedimenten kommer inte ligga där orörd utan att förflyttas. Därför är det extra viktigt 
att vidta extra säkerhet vid beslut om åtgärd.  
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6.4 Provtagningsmetoder 
 

Inom kommunens egna arkiv och dokumentation saknades information gällande 
provtagningarna för miljögifterna och metallerna. Anledningen till detta kan vara 
fokusen som har funnits/finns på de diken runt om Näsnaren, som fungerar som 
spridningskällor för miljögifterna.  

Men tanke på att provtagningsmetoderna kan vara mycket avgörande för resultatet av 
mängden och halterna av miljögifterna, metaller som organiska miljögifter, är detta 
någonting som medför osäkerheter i värdena. Att proverna som tagits och som 
redovisas i detta arbete är utförda i sediment är inte heller tydligt framkommande, 
men det antagandet har gjorts. 

Dessutom är proverna tagna allt annat än frekvent. Det framkommer heller inte med 
tydlighet varför vissa ämnen saknar resultat i tabellerna från provtagningen. Det kan 
bero på att ämnet inte detekterats på platsen, men det kan också bero på att man valt 
att inte testa dessa ämnen.   

Det är svårt att diskutera provtagningsmetoderna då dessa inte har varit 
dokumenterade hos kommunen. Det som kan kommenteras om dessa är att 
provtagningsmetoderna spelar en viktig roll i provernas pålitlighet och vilka halter av 
organiska miljögifter och metaller de visar. Även platsen och placeringen av 
provtagningen samt väderförhållanden kan komma att påverka.   

Pågående projekt och stort fokus har legat på näringsämnena och överskottet av dessa 
som tillkommer Näsnaren genom diken från industriområdet en bit ifrån. Nästa 
projekt i kommunen bör vara att begränsa/stoppa utsläppen av dessa giftiga ämnen 
och utföra flera prover i sediment för att sedan avgöra vilken reningsmetod som är 
den bästa.  

 

6.5 Felkällor 
 
Inför detta arbete hittades det inte den mängd data som önskats och heller inte all den 
information som skulle varit intressant. För att få tag på information om 
provtagningsmetoderna hade åtgärder kunnat tas genom att kontakta de som utfört 
analyserna för ytterligare upplysning om metoderna. Dock har fokusen i detta arbete 
varit att utreda den data och dokumentation som Katrineholms kommun hade, och 
sedan avgöra om den var tillräcklig för att bestämma Näsnarens miljöstatus.  

För att få bättre koll på härstamningen av miljögifterna hade fler undersökningar 
kunnat genomföras genom att studera de inflödande dikena (Lasstorpdiket och 
Mejeridiket) närmare. Genom att göra detta hade en tydligare bild givits av 
miljögifternas halter och i konstaterandet hur stor påverkan de två dikena har.     
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7 Slutsats 
 

Utifrån de värden, provtagningar och analyser som påträffats under detta 
examensarbete, från Katrineholms kommun samt länsstyrelsen i Södermanland, kan 
det konstateras att mer vikt bör läggas på just sjön Näsnaren. Provtagningarna har 
varit få och sällan inom området miljögifter, dessutom har inte provtagningarna skett 
utifrån de prioriterande ämnena eller på flera punkter i sjön. Inte heller finns det 
dokumenterat om både yt- och djupprov har utförts, eller om de utförda proven 
representerar yt- eller djupprov. 

 
Att det existerade så pass lite data över miljögifterna i Näsnaren var förvånande. 
Hypotesen från starten av arbetet har varit att det finns otillräckliga data för att dra 
slutsatser om Näsnarens välmående samt åtgärder. Vetskapen om sjöns tillstånd har 
funnits sedan länge, dock har inte tillräckliga provtagningar utförts eller analyser och 
utredningar. Det är dock inte endast brist på data över halter som råder, utan även 
tydlig dokumentation på de provtagningar som utförts. Dokumentation spelar en stor 
roll i spridandet av information och kännedom till andra, då informationen om till 
exempel metoderna vid provtagning påverkar provets pålitlighet som i sin tur 
äventyrar resultatet.   

Det är viktigt att ha tillräckliga kunskaper om det specifika området, gällande 
föroreningar, miljögifter och dess trender. Risken finns att föroreningarna och 
miljögifterna sprids ännu mer om rätt åtgärder och hänsyn inte tas.  
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